
- 1 - 

 

令和３年第７回青森市教育委員会定例会 会議録 

 

１ 開会日時 

 令和３年７月 20 日（火）午後２時 

 

２ 閉会日時 

 令和３年７月 20 日（火）午後２時 10 分 

 

３ 会議開催の場所 

 教育研修センター ５階 大研修室 

 

４ 出席者 

（１）教 育 長  成 田 一二三 

（２）教育長職務代理者  池 田 享 誉 

（３）委 員  斎 藤 誠 子 

（４）委 員  大 嶋 憲 通 

（５）委 員  土 岐 志 麻 

（６）委 員  天 内 博 康 

 

５ 事務局出席職員 

（１）教 育 部 長  小 野 正 貴 

（２）教 育 次 長  大久保 綾 子 

（３）参事文化財課長事務取扱  葛 西 俊 一 

（４）総 務 課 長  金 澤   敦 

 

６ 会議に付議された案件 

（１）議案 

 議案第 26 号 青森市教育委員会事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書に  

        ついて （教育委員会事務局総務課） 

 

（２）報告 

 ①寄附採納について （教育委員会事務局総務課） 

 ②指定管理者の募集等について （文化財課） 

 

７ 会議録署名委員 

（１）大 嶋 憲 通 

（２）天 内 博 康 

 

８ 会議の大要 

 午後２時に教育長が開会を宣言する。会期を１日とし、会議録署名委員を前項７のとお

り指名する。 

 初めに、議案第 26 号について審議し、全員異議なく原案のとおり決定した。 

 次に、２件の事案を報告し、閉会した。 

 



- 2 - 

 

９ 会議の状況 

（１）議事 

○成田教育長 

 それでは、議事に入ります。 

 今回の審議案件は１件となっております。 

 議案第 26 号「青森市教育委員会事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書につ

いて」事務局から説明をお願いします。 

○教育部長 

 議案第 26 号「青森市教育委員会事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書につ

いて」御説明申し上げます。 

 令和３年度の青森市教育委員会事務の管理及び執行の状況の点検及び評価報告書が、別

添のとおりまとまりました。 

 この教育委員会事務の点検・評価につきましては、教育委員会自らが事務事業の点検評

価を行うことにより、効果的な教育行政の推進に資するとともに、市民への説明責任を果

たすことを目的といたしまして、地方教育行政の組織及び運営に関する法律第 26 条に基

づき実施しているものであり、あわせて市議会への報告及び公表が義務づけられているも

のであります。 

 点検・評価に当たりましては、令和３年２月に一部改定をした青森市教育振興基本計画

の第２次計画に掲げました 17 の施策につきまして、その目標の達成状況を踏まえ、教育

委員の皆様並びに事務点検評価アドバイザーから御意見をいただきながら、実施したとこ

ろであります。 

 それでは、報告書について御説明いたします。 

 報告書の表紙をめくっていただき、目次を御覧ください。 

 報告書の構成につきましては、１つには、令和２年度教育委員会活動状況等といたしま

して、教育委員会の構成、教育委員会会議の審議案件及び教育委員会会議以外の主な活動

状況について、２つには、教育委員会事務の点検の評価方法について、３つには、点検・

評価結果についてとなっております。 

 また、点検・評価の結果につきましては、報告書の９ページ以降に基本施策ごとに令和

２年度の取組状況、成果、課題及び今後の方向性につきまして、それぞれ記載しておりま

す。 

 なお、報告書の詳細な説明につきましては、教育委員の皆様が直接点検・評価をしてい

ただいた内容となっておりますので、割愛させていただきます。 

 本日、御議決を賜れば、令和３年第３回青森市議会定例会に提出いたしますとともに、

市ホームページへの掲載及び各市民センター等への冊子の配置により公表する予定とし

ております。 

 以上、御説明申し上げましたが、慎重御審議の上、御議決賜りますようよろしくお願い

いたします。 

○成田教育長 

 ただいまの事務局の説明に御意見、御質問等はありませんか。 

 ～ なし ～ 

○成田教育長 

 それでは、議案第 26 号は原案のとおり決定してよろしいでしょうか。 

 ～ 異議なし ～ 

○成田教育長 



- 3 - 

 

 御異議がないようですので、議案第 26 号については原案のとおり決定することといた

します。 

 

（２）報告 

○成田教育長 

 次に、報告事項に入ります。 

 今回の報告事項は２件となっております。 

 初めに、報告１「寄附採納について」事務局から説明をお願いします。 

○総務課長 

 令和３年６月にあった寄附採納について御報告申し上げます。 

 お手元の資料「寄附採納一覧（令和３年６月１日～６月 30 日）」を御覧ください。 

 まず、小学校における寄附採納といたしまして、一般財団法人青森県教育厚生会様から

合浦小学校ほか３校に対し、アルコールディスペンサー、強力除菌アルコールの寄贈など、

15 校に対し 20 件の寄贈申出があり、受領いたしました。 

 次に、中学校における寄附採納といたしまして、一般財団法人青森県教育厚生会様から

古川中学校に対し、アルコールディスペンサー、強力除菌アルコールの寄贈など、６校に

対し６件の寄贈申出があり、受領いたしました。 

 また、青森中央ライオンズクラブ様から市内全小・中学校に対し、消毒用アルコール製

剤セーフコールの寄贈申出があり、受領いたしました。 

 詳細につきましては、資料記載のとおりであります。 

 このたびの御厚意に対し、心から感謝いたしますとともに、有効に活用させていただく

こととしております。 

 以上でございます。 

○成田教育長 

 ただいまの事務局の説明に御意見、御質問等はありませんか。 

 ～ なし ～ 

○成田教育長 

 なければ、次に、報告２「指定管理者の募集等について」事務局から説明をお願いしま

す。 

○文化財課長 

 教育委員会事務局文化財課が所管する施設の指定管理者の募集等について御説明申し

上げます。 

 現在の指定管理期間が本年度までとなっている施設について、指定管理者の募集等を行

うものであります。 

 お手元の資料「指定管理者の募集等について」を御覧ください。 

 対象施設は青森市森林博物館で、募集形態は公募、現在の指定管理者は青森県森林組合

連合会となっております。 

 指定期間につきましては、令和４年４月１日から令和９年３月 31 日までの５年間とな

ります。 

 今後のスケジュールといたしましては、８月２日から９月７日までを募集要項配布期間

といたしまして、文化財課で配布いたします。 

 また、市ホームページに８月２日から募集要項を掲載するほか、「広報あおもり」８月

１日号に募集案内を掲載する予定としております。 

 その後、８月 31 日から９月７日まで申請書等を受け付けし、９月下旬以降に開催する



- 4 - 

 

指定管理者選定評価委員会で指定管理者候補者の選定審査を行った後、その結果を踏まえ、

教育委員会として候補者を決定いたします。 

 なお、新たな指定管理者の指定に関する議案につきましては、11 月に開催予定の本定例

会での審議を経て、令和３年第４回青森市議会定例会に提案することとしております。 

 報告は、以上でございます。 

○成田教育長 

 ただいまの事務局の説明に御意見、御質問等はありませんか。 

 ～ なし ～ 

 

（３）その他 

○成田教育長 

 その他、本日の案件以外に教育委員の皆様から何かありましたら、御発言ください。 

○斎藤委員 

 先日、古川小学校で子どもたちのねぶたの発表会がありました。 

 その様子が、ＲＡＢとＡＴＶのホームページに掲載されているそうです。 

 地元の小学校の子どもたちが地元の文化を伝承するためにそのような発表会を行うと

いうことは、とてもよいことだと思うので、皆さんどうぞ御覧いただけたらと思います。 

 よろしくお願いいたします。 

○成田教育長 

 そのほか、委員の皆様から御意見、御質問等はありませんか。 

 ～ なし ～ 

○成田教育長 

 なければ、事務局から何かありますか。 

 ～ なし ～ 

 

○成田教育長 

 これにて本日予定していた議案の審議等は全て終了いたしました。 

 以上をもちまして、令和３年第７回青森市教育委員会定例会を終了いたします。 

 



- 5 - 

 

 

 

 令和３年７月20日開催の令和３年第７回青森市教育委員会定例会の会議録を作成した。 

 

 

令和３年８月 17 日 

 

 

 書  記   横 内 智 徳 

 

上記のとおり相違ないことを認め署名する。 

令和３年８月 17 日 

 

 

 署名委員   大 嶋 憲 通 

 

 

 署名委員   天 内 博 康 

 


